**C MELIÆ.** Melii cum solo ampliore indigerent, Nymphæo iuuenē pulcerrimo coloniz ducendæ præfecto, nauigauerunt, deo iubente ibi habitare, vbi à quibus portabantur amitterent. Accidit autem ut cum ad Cariam nauibus applicatis egressi in terram essent, naues tempestate perderētur. Cares autem qui Cyassam incolebant, siue inopiam eorum miserati, siue audaciam metuētes, habitare eos secum iusserunt, parteq; agri sui impertuerūt. deinde, cum viderent eos breui temporis spacio magna fecisse incrementa, per insidias eos interficere statuerunt, conuiuio ad hoc instructo. Forte virgo quædā Caria, nomine Caphena, Nymphæi amatæ. quæ cum ista agerentur, non sustinens salutē amasii negligere, cōsiliū ei ciuium aperuit.

**D** Cum ergo Cyassenses venirent eos vocatum, respondit Nymphæus moris non esse Græcis, ad cœnā venire sine mulieribus. quo audito Cares, eas ut se cum adducerent, iusserunt. Tū Nymphæus re Meliis exposita, ipsos tunicatos & inermes secum iræ ad cœnam iussit, mulierum autem quamque gladium sub sinu gestare & suo marito assidere. Sub mediam cœnam cum Cares tesserā dedissent, Græci articulum temporis rei gerendæ adesse sentientes, simul omnibus vxoribus sinus pendentibus gladios arripuerunt, barbarosq; adorti vniuersos interfecerunt: agroq; & vine ea potiti, aliam nouā condiderunt, Cyassamq; nouam appellauerunt.

**E** Cum ergo Cyassenses venirent eos vocatum, respondit Nymphæus moris non esse Græcis, ad cœnā venire sine mulieribus. quo audito Cares, eas ut se cum adducerent, iusserunt. Tū Nymphæus re Meliis exposita, ipsos tunicatos & inermes secum iræ ad cœnam iussit, mulierum autem quamque gladium sub sinu gestare & suo marito assidere. Sub mediam cœnam cum Cares tesserā dedissent, Græci articulum temporis rei gerendæ adesse sentientes, simul omnibus vxoribus sinus pendentibus gladios arripuerunt, barbarosq; adorti vniuersos interfecerunt: agroq; & vine ea potiti, aliam nouā condiderunt, Cyassamq; nouam appellauerunt.

Caphena autem Nymphæo nupsit, dignamque beneficio gratiam & meritos honores consecuta est. Digna autem est admiratione mulierum taciturnitas atque audacia, & quod nulla earum inter tam multas ne inuita quidem præ metu officium prodidit.

TYRRHENÆ. Tyrrheni cum Lemnum & Imbrum occupassent, Atheniensium mulieribus Braurone abreptis filios procreauerunt, quos ut semibarbaros Athenienses infulis expulerunt. Hi cum Tænarum appulissent, Lacedæmoniis in feruili seu helotico bello vtilem præbuerunt operam, ideoque ciuitate & matrimoniis dignati sunt. Quod autem in senatum & ad consilia non adhibebantur, venerunt in suspicionem quasi nouarum rerum moliendarum causa coirent. Itaque à Spartanis comprehensi & in carcerem coniecti, accurate custodiebantur, cupientibus liquidis & stabilibus eos conuincere argumentis. Captorum vero vxores ad carcerem venerunt, multisque obsecrationibus & precibus à custodibus impetrauerunt, vt ad maritos intromitterentur, salutaturæ eos & compellaturæ. Postquam intro venerunt, celeriter viros secum permutare vestes iusserunt, muliebribusque in vestibus exire. Ita mulieres quidem paratæ ad omnia aduersa in carcere manserunt, viros autem decepti custodes pro vxoribus dimiserunt. Exinde Tyrrheni Taygeta occupauerunt, helotesque ad defectionem suamque societatem pertraxerunt. qua re Spartani cum in magnum venissent metum, pacem cum iis per internuncios composuerunt, ea conditione, vt receptis vxoribus, acceptaque pecunia & nauibus discederent, alibique agrum & urbem nacti, coloni Lacedæmoniorum cognatique haberentur. Fecerunt hoc Pelasgi, Polli duce & fratre eius Craida Lacedæmoniis. ac pars quidem eorum in Melo sedem fixit: plerique cum Polli in Cretam nauigarunt, oraculique euentum periclitati sunt. responsum enim fuerat, vbi deam & anchoram amississent, fore finem errorum, ibique eis esse urbem condendam. Cum ergo ad locum Cretæ, qui dicitur Cherronesus (id est peninsula) appulissent, noctu panici terrores oblatis iis sunt. quibus consternati tumultuaria festinatione naues conscenderunt, relicto in terra Dianæ simulacro, quod à maioribus acceperant Braurone in Lemnum aduectum, & à Lemno semper secum circumtulcrant. Cum autem tumultu sedato nauigantes id desiderarent, Pollis, qui simul etiam anchoræ vnguem deesse senserat, (vi enim attracta anchora is in saxosis, vt apparet, locis abruptus erat) oraculum Pythiæ finem suum consequi iam dicens, signo dato retro nauigauit in Cretam, occupauitque regionem, multisque pugnis cum vicisset hostes, Lycum aliasque vrbes in suam potestatem redactas incoluit. Itaque Lycii & Atheniensium se cognatos matrum causa ducunt, & Spartanorum colonos.